Exmo. Senhor
Presidente da Comissão de Orçamento
e Finanças
Deputado Paulo Mota Pinto
Assembleia da República
Palácio de S. Bento

Assembleia da República, 20 de Novembro de 2009

Tendo o Governo anunciado ontem a aprovação de um Decreto-Lei destinado
a proceder à privatização do Banco Português de Negócios, importa que a
Comissão de Orçamento e Finanças proceda à sua análise e debate.

Face à gravidade e às implicações financeiras desta decisão do Governo, o
Grupo Parlamentar do PCP considera absolutamente imprescindível que o
Senhor Ministro de Estado e das Finanças preste todas as informações
relativas a esta operação. Por isso se requer a presença urgente do Senhor
Ministro de Estado e das Finanças em próxima reunião desta Comissão.

Com os melhores cumprimentos,

O Deputado

(Honório Novo)

N/Refª: 31908-0108/INPA(HN)